tuor ad decem, vel quindecim in curando Hydrope ab aliquibus laudatur; dum alii periculofissimum Medicamentum omnino non adhibendum judicant. Bolum purgantem pro expellenda tænia methodo Noufferiana ingreditur. Vide FILIX MAS.

GENISTÆ Folia, Flores, & Semen. *De Bladeren, Bloemen en Zaa-*
den van Brem, of Ginft.

GENTIANÆ Radix. *Gentiaanwortel.*

Inter Febrifuga & Antihelminthica numerata est: Primas Vias pulchrè roborat, & vi pollet antifeptica. Vires meliùs Spiritu Vini, quam Aqua extrahuntur.

Aliquibus abhinc annis, prout in Pharmacopœa Londinensi refertur, Radicibus Gentianæ e Germania in Angliam allatis Radices aliæ venenatæ, externis dotibus Radices Gentianæ æmulantes, intermixtæ repertæ fuerunt: summas turbas, Morbos, imò Mortem aliquibus infelicibus earum usus intulerat: levi examine poterant dignosci: intus enim albæ erant, & nulla Amaritie instructæ; dum Gentianæ Radices flavæ sunt, & amarissimæ. Ex infausto hoc casu discant Pharmacopœi ab exteris allata Medicamenta scrupuloso examine prosequi.

GINSENG, vide NINSING.

GLYCYRRHIZÆ, seu LIQUIRITIÆ Radix. *De Wortel van Zoet-*
hout.

Est Radix Plantæ, quæ DODONÆO *Glycyrrhiza vulgaris*; LINNÆO *Glycyrrhiza leguminibus glabris, stipulis nullis* dicitur: sponte crescit in Italia, Hispania & omni Europa Meridionali: colitur in Gallia, Anglia, Germania & præsertim Agro Bambergensi: qui eam colunt suas Radices Exoticis præferunt, quia hæ mucidæ, situ corruptæ, vel non satis recentes advehi solent. Pulveri Liquiritiæ ab Exteris allato sæpe Farina admixta est.

In

In Hispania ex his Radicibus in Aqua coctis & expressis; Decocto dein Evaporatione inspissato, & in Sole siccato fit Succus LIQUIRITLÆ, qui, si adustus, in Aqua non integrè solubilis, vel in Ore non totus deliquescens, rejici debet.

Ob Vim demulcentem, & Expectorationem juvantem, quam felicius quam varia magni nominis Medicamenta exercet, adhibetur in Morbis Pectoris & Renum: ob Vires saponaceas sitim sedantes melius, quam Saccharum, Potuum, vel Medicamentorum edulcorationi infervit: in hunc usum nocet Coctio protractior, quæ Amaritiam extricat.

GRAMINIS CANINI Radix. *Graswortels, de Wortels van Hondsgas.*

GRANATI Cortex, seu MALICORIUM. *De Schel van den Gra-naatappel.*

GRATIOLÆ seu DIGITALIS MINIMÆ Folia & Radix. *De Blade-ren en Wortel van Godsgenade of kleinste Vingerhoedskruid.*

Folia saporis amari, nauseosi sunt: ad Dragma dimidiam in Pulvere, vel a Dragma una ad duas in Infuso validè Alvum & sæpe Vomitum movent: idem eadem ferè Radicis dosis efficit: aliqui hanc Plantam Foliis Sennæ & Radici Jalappæ substituere volunt.

GUAJACI Lignum, Cortex, Gummi. *Het Hout, Bast en Hars van Guajacboom, of Pokhout.*

Est Lignum Arboris in America Meridionali crescentis, quæ LINNÆO *Guajacum foliis bijugatis obtusis* dicitur: compactum est, ponderosum, resinosum; coloris fusci, nigricantis, vel viridescen-tis; odoris resinosi, non ingrati; saporis aromatici, stimulantis, amari; cingitur Alburno flavescente, quem tegit CORTEX tenuis, extus griseus, e variis squammis efformatus; saporis & odoris ferè ejusdem ac Lignum. Aqua diuturna coctione, præcipue dum

Sale Tartari acuata est, multas vires tam e ligno, quam e cortice extrahit, Spiritus Vini Rectificatus omnes.

Ex incisa Arbore GUMMI stillat, quod, cum tres quartas partes resinofas habeat, potius RESINÆ nomine insigniendum est: prostat nobis sub frustis irregularibus, quibus Corticis particulæ hinc inde adherent: colorem habet fuscorubicundum, quandoque viridescentem: friabile est, inter dentes tenax & saporem præbet acriorem, quam Lignum & Cortex, quorum vires ab hac potissimum parte pendent: in igne liquefcit, inflammabile est, & accensum odorem spargit ad Balsamum Peruvianum accedentem. Intègrè Spiritu Vini Rectificato solvitur, sed Tinctura additâ Aquâ grumescit, & separatur resina. Aqua Calcis Tincturam fortem Aquæ optimè miscibilem extrahit.

Lignum tamquam specificum Antivenereum circa annum 1508. ex America, unde paulò ante Morbus, in Hispaniam allatum est: ejus decoctum Indigenas hoc Morbo certissimè scribebatur liberare: captis in Europa Experimentis magna hæc spes pro magna parte evanuit, & constitit Vires possidere in genere Stimulantes, Attenuantes, Diaphoreticas & Diureticas: adeoque in Morbis ab abundantiori Sero, ab Humoribus Viscidis & ab Acrimonia eisdem irritata utile esse Medicamentum. Ob easdem generales virtutes in Morbis Venereis Inunctionibus Mercurialibus aut jungitur, aut immediatè post eas adversus residua Symptomata feliciter adhibetur: quin imò in desperatis quibusdam casibus, ubi Mercurii vis nihil amplius valet ULRICI HUTTENI methodo præscriptum mira quandoque efficit, & nullo alio Remedio expectanda. Laudatur præterea in omnibus Morbis a suppressâ, vel impedita Perspiratione, dum metus Inflammationis abest, & cum Laète sumptum ob virtutem balsamicam & resolventem etiam Tabidos scribitur curasse.

Cortex, quidquid alii velint, easdem omnino vires possidet, ac Lignum; sed utroque efficacior Resina est, & fortè sola,

cum aliarum Arboris partium vires ab illa pendeant, adhiberi possent.

LIGNUM SANCTUM, quod, utpote coloris flavescens & texture rarioris, aliqui diversum statuunt, ejusdem Arboris, sed junioris, productum est: ut etiam nomina jam confundantur.

GUMMI ARABICUM. *Arabische Gom.*

Stillat in Ægypto & Arabia ex *Acacia vera*, seu *foliis scorpioidis* dicta: adfertur in granis ad figuram rotundam accedentibus, extus scabris; variæ magnitudinis, ut quandoque Juglandem superent; coloris albi, flavi, pellucidi; odoris nullius; saporis fatui, viscosi. Solvitur integre Aquâ, quam in Mucilaginem inspissat: ex hac Dissolutione ab Alkali dejicitur. Nec Spiritu Vini, nec Oleis se solvi patitur. Raro apud nos prostat: ei substitutum est GUMMI SENEGALENSE e Guinea allatum, ejusdem omnino indolis & usus; & quod sola Patria ab Arabico videtur differre.

Ob Mucilaginem insipidam demulcentem, in quam aquosis Menstruis resolvitur, convenit, ubicumque tenues Humores inspissandi, Acre obvolvendum, aut Mucus naturalis abrasus restituendus est. Camphora, Moschus, varia Olea & Resinæ ejus intermedio Aquæ misceri possunt. Nutriens est.

GUMMI CERASORUM. *De Gom van den Karsenboom.*

Viribus cum præcedenti omnino convenit.

GUMMI TRAGACANTHÆ. *De Gom van Tragacanth.*

Stillat ex inciso Frutice, qui in Europa Meridionali crescit, & TOURNEFORTIO *Tragacantha cretica incana flore parvo, lineis purpureis striato*; LINNÆO *Astragalus caudice arborecente, petiolis spinulentibus* dicitur: adfertur in Lacrymis, quæ partim grana seu grumos exhibent; partim Vermium, vel Filamentorum in se retor-

torum figuram habent: coloris est albi, flavescentis; aliquando rufi, vel nigricantis; & tunc rejiciendum: odorem nullum præbet: in Ore lentescit, Mucilago fit, & saporem habet subdulcem, fatuum: in Aqua intumescit, integre solvitur, & eam multò magis inspissat, quam Gummi Arabicum: Dragma enim una Libram Aquæ ad Syrupi consistentiam reducit, quod Uncia dicti Gummi non potest.

Viribus medicis a Gummi Arabico non differt.

HÆMATITES Lapis. *Bloedsteen.*

Est meracissima Ferri Minera, quæ in Hispania, Suecia, Norwegia, Hassia &c. eruitur: Substantiam exhibet duram, ponderosam; coloris obscure rubri, ferruginei, vel nigricantis; odoris ferè nullius; saporis terrei, subadstringentis: dum frangitur strias, seu fibras exhibet ferè ut Lignum: hinc *Ferrum Scissile* dicitur: a Magnete non attrahitur: cum Acidis non effervesceat. Ex Libris viginti quatuor addito Phlogisto quandoque novemdecim Libræ Ferri fiunt.

In Hæmoptoe, Vomitu Sanguinis & Mictu Cruento, Verbo in sistenda omni Hæmorrhagia famam olim habuit: eo processerat Præjudicium, ut etiam manu detentus, aut collo appensus id efficere posse crederetur: fortè nomen, quod procul dubio a colore acceperat, errorem induxit. Id saltem certum est hanc Virtutem Experienciâ non probari, sed ea constare hunc Lapidem viribus medicis ad Crocum Martis accedere. Externè tamquam sicans ad Ulcera commendatur, & in hunc finem quædam Emplastra ingreditur.

HEDERÆ ARBOREÆ Folia, Baccæ & Resina. *De Bladeren, Beziën en Hars van Boomveil.*

Resina depilatoriam virtutem possidere Veteribus credita est. Apud nos tamquam Stypticum & Traumaticum Emplastra aliqua ingreditur. Baccæ ex Aceto potæ in Peste Londinensi, tamquam

Prophylacticum, quod per Diaphoresim susceptum Miasma expellere aptum esset, famam habuerunt. Folia in pulvere exhibita ab aliquibus laudantur ad Atrophiam Infantum. Deligandis Fomiculis inserviunt. Pro ultimo hoc usu retineantur; sed timor est, si Observationis Lumen accesserit, ne reliquæ omnium partium Vires Medicæ evanescant.

HEDERÆ TERRESTRIS Folia. *De Bladeren van Aardveil.*

HELENIMUM, vide ENULA CAMPANA.

HELLEBORI ALBI Radix. *De Wortel van witten Helleborus, of wit Nieskruid.*

Est Radix Plantæ, quæ in Græcia, Italia, Helvetia, Germania &c. sponte crescit, & aliquibus *Veratrum album*; aliis *Helleborus albus flore subviridi* dicitur. Oblonga est, tuberosa, fibrosa, pollicem circiter crassa; coloris extus fusci, vel fusco nigricantis; intus albi: odorem nullum præbet; saporem amaricantem, nauseosum, acrem, calidum, Os & Guttur, dum diutius retinetur, inflammantem. Vires partim Aqua, omnes Spiritu Vini Rectificato extrahuntur.

In parcissima dosi fursum & deorsum violentissime purgat: pulvisculus sub contusione evolans visus est Adstantibus Alvum turbasse: cuti applicata idem præstat: imprudens ejus usus tam sæpe Convulsiones aliaque pessima Symptomata; quin imò Mortem produxit, ut inter Venena constanter numeretur: Succum vulneri inditum omni Animali Mortem inferre, & illo aliquas Gentes Tela olim tinxisse plures Authores narrant. His non obstantibus non solum in minima dosi tamquam Alterans, sed etiam a granis sex ad scrupulum unum in Mania & Melancholia aliisque desperatis casibus, ad evacuandam præcipue Atram Bilem, cum successu ab aliquibus adhibita est: veremur tamen, ut pauci felices casus periculum & infortunia, quæ apud Observatores ab ejus usu passim

occurrunt, compensent; & ob hunc timorem, licet ejus Virulentia Acidis Vegetabilibus corrigi dicatur, a prudentioribus Medicis e Medicamentorum classe excluditur. Aliis pulveribus immixta locum inter Sternutatoria retinere potest; ut etiam pulvis ejus in pollinem redactus, & Linimento immixtus ad Pforam, Tineam & Scabiem, ad quos Morbos ab aliquibus laudatur, adhiberi.

HELLEBORI NIGRI Radix. *De Wortel van zwart Nieskruid.*

Pertinet ad Plantam, quæ, quamvis idem nomen gerat, quod ignaris posset imponere, a præcedenti distinctissima est: sponte crescit in Helvetia, Austria, Styria &c.: colitur in hortis nostris: DODONÆO *Veratrum nigrum*; aliis *Helleborus niger flore rosæo* dicitur. Radicem sistit, quæ e crasso capitulo, seu bulbo numerosas fibrillas extus nigras, intus albas, ipso bulbo efficaciores, emittit: dum recens est odorem præbet subaromaticum, gravem; saporem amarum, nauseosum, calidum & adeo acrem, ut, dum per aliquot minuta masticatur, Lingua afficiatur stupore & sensu, ac si ab aliquo nimium actu calido adusta foret. Tinctura Aquosa mitis est; Spirituosa omnem ferè Radicis Acredinem possidet.

Collegium Londinense suasit, ut constanter nigerrima pro usu eligatur: hac cautela cavere voluit, ne suspectæ Hellebori species, quin imò ipsæ Aconiti Radices, ut aliquando evenit, Helleboro nigro substituerentur.

Veteres frequentissimè hanc Radicem tamquam Medicamentum validè Atram Bilem educens adhibuerunt: nostra tam parum id efficit, ut aliqui inter Purgantia ei locum denegent: meritò ergo dubitatur, quid Veterum Helleborus fuerit: id certum videtur, illorum Helleborum aut Album, aut a nostro Nigro omnino diversum fuisse. TOURNEFORTIUS speciem in Oriente detexit, quam *Helleborum Nigrum Orientalem*, *amplissimo folio, caule præalto, flore purpurascente* vocavit, & cujus Radicis scrupulum unum Convulsiones

excitare scribit. Hunc Veterum Helleborum esse ideo præcipue credidit, quod in Infula Anticyra, hac Planta olim celebri, cresceret.

Qui omnibus his dubiis addere volet pro diversa Patria vires Hellebori differre; dein hujus Medicamenti usum, quia multis aliis certioribus supplere possumus, admodum apud nos esse neglectum, is minus mirabitur confusam esse integram hujus Radicis Historiam: ita ut pro eruenda veritate nova tentamina requirerentur. In eo interim maximus Authorum numerus convenit, Viribus eam ad Album accedere, sed longè mitius agere, atque in refracta dosi efficax alterans, attenuans & deobstruens esse Remedium: CELEB. FREINDIUS asserit ita exhibitum felicius, quam alia diuretica, in Hydrope urinas ciere: & efficacissimum esse Emmenagogum in Plethoricis, quibus Chalybeata nocent, CELEB. MEAD testatur. In similem scopum ejus Extractum BACHERI Pillulas ingreditur.

HEPATICÆ NOBILIS Folia. *De Bladeren van edel Leverkruid.*

HERMODACTYLUS. *Hermodaëtels.*

Est Radix Plantæ, quæ TOURNEFORTIO *Hermodaëtylus folio quadrangulo*; LINNÆO *Iris corollis imberbibus, foliis tetragonis* dicitur: ad figuram triangularem, seu cordiformem accedit: dura est, ab una parte compressa & sulco notata, ab altera convexa: coloris est extus flavi, intus albi; odoris vix notabilis; saporis subdulcis, viscosi, aliquantulum acris. Adfertur e Turcia.

Tamquam alterans, & vascula minima deobstruens adversus Morbos Arthriticos adhiberi, & Decoctis Antivenereis addi solet: vis leniter purgans ei tribuitur: alii omnem ei virtutem denegant, & inertibus Medicamentis annumerant. Fortè hæc opinionum diversitas utrimque fundata est, & pendet a diversa Radicis ætate; nam recens non solum Album sed & Vomitus scribitur ciere. Ut apud nos ordinariò prostat vix virtutem possidet.